
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 
Servizio Ragioneria 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 489    DEL 09/08/2024  REGISTRO GENERALE  

 

  N. 135  DEL 09/08/2024 REGISTRO DI AREA 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per stampa, imbustamento e  postalizzazione  AVVISI DI 
PAGAMENTO TARI 2024- Ditta Grafiche Gaspari. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di agosto , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali; 
Letti e richiamati: 
-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di G.C. n. 
67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 del 22 luglio 
2021, n. 88 del 27 ottobre 2021 e da ultimo con deliberazione di G.C. n. 29 del 30/04/2024; 
- la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del 
21/02/2023; 
Atteso che: 
 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 
 con Decreto Sindacale N. 2 del 29/12/2023 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile dell’  AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI attribuendo, altresì, 
il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 22/12/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 10 del 27/02/2024 ad oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 
obiettivi di performance anno 2024- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione”.  
 
Considerato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del procedimento, ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse, anche potenziale; 
 
Premesso: 

- che l’Ufficio Tributi ha predisposto il file per l’invio degli avvisi di pagamento Tari anno 2024; 

- che occorre provvedere alla stampa, imbustamento e consegna al destinatario degli avvisi di pagamento 
per il tributo tari; 

Ritenuto opportuno provvedere al servizio di che trattasi mediante ditta esterna che svolge attività di 
composizione ed elaborazione dei flussi di mailing per economicità di gestione e di costi; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto che: 

-  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

-  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 

A. ll fine che si intende perseguire:  garantire l’efficienza degli uffici comunali; 

B. l’oggetto: stampa, imbustamento e postalizzazione ruolo TARI 2024; 

C. le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL, via M. Minghetti 
18- 40057- GRANAROLO DELL’EMILIA – BO , l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative 
alla fornitura in oggetto; 

Visto il preventivo di spesa richiesto via email N. 2024/08011-A LA/pg del 08/08/2024 prot. 9405 del 08/08/2024 
presentato dalla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL, via M. Minghetti 18- 40057- GRANAROLO DELL’EMILIA – 
BO; 

Dato atto altresì che è stato acquisito il DURC con: Numero Protocollo INPS_41140278_ Data richiesta 
29/05/2024 Scadenza validità 26/09/2024 e che lo stesso risulta regolare; 

Acquisito il CIG di riferimento del presente affidamento; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini di 
mercato informali. 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore operatore economico 
ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL, via M. Minghetti 18- 40057- GRANAROLO DELL’EMILIA – BO , operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative, dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 
S.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Vista la direttiva n.1/2018 del Segretario Generale - Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di affidare e di impegnare all’operatore economico de quo, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione semplificata degli elementi 
essenziali di cui trattasi e per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate, come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Codice di 
bilancio 

Missione/Programma Descrizione Importo € Impegno 

360/13099/99 01.04.01 Stampa e imbustamento 950,00 2024/ 
400/7001/14 01.04.1 Tasse, imposte e bolli 2.850,00 2024/ 
Creditore documento  Importo € 
GRAFICHE E GASPARI SRL   VIA M. MINGHETTI 18- 40057- 
GRANAROLO DELL’EMILIA – BO   P.I. 00089070403  

preventivo 
N. 2024/08011-A LA/pg 

3.800,00 

Modalità di pagamento IBAN :  IN ATTI 
CUP:  CIG:   B2C302ECC5 

 
3.Dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il dott. Clemente 

Giuseppe Biscione; 

4.che in relazione a quanto disposto con la presente determinazione viene effettuata la pubblicazione sul 
sito web del Comune nella specifica sotto-sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 
33/2013; 

La presente determinazione diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 

 
Il Responsabile dell’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

Firmato digitalmente 
Dott. Clemente G. BISCIONE 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
COMUNE DI PIETRAGALLA 
Provincia di Potenza 

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 9 - dichiarazione sostitutiva - art. 
47 DPR 445/2000  
Determinazione di impegno  spesa 

RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area   N. 1-AA.GG. e Finanziari 
Servizio   Ragioneria 
Responsabile Dr. Clemente G. Biscione 
Atto N.     489/135-2024 
Data   09/08/2024 
Oggetto  Impegno di spesa per stampa, imbustamento e  postalizzazione  AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2024- 

Ditta Grafiche Gaspari. 
 
Attività istruttoria da espletare 

Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 
corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto 
della presente dichiarazione: 

Riferimento all’obbligazione  si 

Destinatario  si 

Riferimento ad atti pregressi  no 

Verifica e dichiarazione assenza 
conflitto d’interesse del R.P. 

si 

Riferimento al PEG  si 

Rif. capitolo si 

Rif. al CIG SI 

Importo € si 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

si 

Rispetto dei termini di conclusione del 
procedimento e dei pagamenti 

si 

Presenza VISTO contabile di copertura 
finanziaria  

si 

          
IN FEDE 

Il Responsabile dell’Area N.1 
Dr. Clemente G. BISCIONE 

 
 


